¹ Is 60, 1 *surge illuminare Jerusalem quia venit lumen tuum et gloria Domini super te ortas est.*

Le verset thématique n'est pas cité en entier, comme en 166SDT, ni même comme en 161SDT.

² On peut comprendre aussi : " les propriétés particulières du Verbe incarné." On traduit alors "efficacia" d'après le Gaffiot : "puissance efficace, propriété" et l'on reporte "singularis" sur "efficacias", alors qu'il se rapporte à "Verbi incarnati." (B. V.)

³ Ps 95, 6 *confessio et pulchritudo in conspectu eius sanctimonia et magnificentia in sanctificatione eius.*

⁴ Est 8, 6 *Judaeis autem nova lux oriri visa est, gaudium, honor et tripudium.*

⁵ Jb 29, 24 *si quando ridebam ad eos non credebant et lux vultus mei non cadebat in terram.*

⁶ Qo 8, 1 *sapientia hominis lucet in vultu ejus et potentissimus faciem illius commutabit.*

⁷ Pr 17, 24 *in facie prudentis lucet sapientia oculi stultorum in finibus terrae.* L. C. Fillion ajoute en note : "Ce qui signifie que la sagesse est visible dans le regard et sur la physionomie de l'homme qui la possède, et que l'on reconnaît également l'insensé à ses yeux errants, égarés." (L. C., Fillion, *Les Proverbes*, t. 4, Paris, éd. Letouzey et Ané, 1934¹⁰, p. 490).

⁸ Jb 37, 3 *subter omnes caelos ipse considerat et lumen illius super terminos terrae.*

- de la vie rayonnante de l'évangile, d'après Jean : *Je suis, moi, la lumière du monde, [qui me suit ne marche pas dans les ténèbres mais il aura la lumière de la vie]*⁹ ;
- de la réputation rayonnante créée publiquement selon ce que dit Jean : *Il était la lampe ardente et brillante [et vous avez voulu vous réjouir à sa lumière]*¹⁰ ;
- de la gloire rayonnante du paradis, d'après Jean : *Il était la vraie lumière [qui éclaire tout homme venant en ce monde]*¹¹ et encore Jean : *Moi la lumière, je suis venu dans [20] le monde [afin que tout homme qui croit en moi, ne demeure pas dans les ténèbres]*¹² .

COMMENTAIRE

Le sermon s'articule autour du verset thématique d'Is 60, 1 que nous avons évoqué au sermon précédent.

§1

Le prophète Isaïe nous invite à trois choses, grammaticalement construites sur le modèle général suivant, qui peut subir quelques variantes :

ad + substantif à l'acc. pluriel + génitif avec adjectif de la chose + adverbe

A chaque invitation répond un verbe précis : participer, goûter, reconnaître. Chacune de ces trois invitations est appuyé par l'un ou l'autre mot du verset thématique.

	hortatur ad tria scilicet :	Ecriture
1	ad refulgentias supercaelestis sapientiae vigilanter	<i>Accueille la lumière</i>
2	ad influentias spiritualis gratiae supermentaliter degustandas	<i>Jérusalem</i>
3	ad efficacias singularis Verbi incarnati praesentiae praecordialiter	<i>pcqu'elle est venue ta lumière</i>